
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 

  
 
Consiglio Circoscrizionale                 
N. Doc. 39                                     
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 12 GIUGNO 2013 ALLE ORE 18,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente  
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMATO Luciano MAIORANA Marco TAGLIAFERRI Federico 

BALENA Davide Gregorio MARTUCCI Eleonora TREVISAN Caterina  

BRANDAJS DI MARTINO Malvina PANATERO Rosanna UGONA Andrea 

BUFFA Elena  PASCALE Giuseppe VAGNONE  DI TROFARELLO E 
DI CELLE Giovanni 

DI BELLA Luca Eduardo PELLOSO Ivana Alda  

FERRERO Viviana PETTAZZI Gregorio  

GATTO Gerardo RE Alberto Gianluigi  

MACAGNO Igino Michele SALUZZO Alberto Claudio  

MAGLIANO Liliana SANTIANGELI Amalia  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 23 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti giustificati i Consiglieri Poggio, Tomasetto. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: SÌ ALLA TRASFO RMAZIONE 
DI SMAT S.p.A. IN AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 

 



Doc. n. 39 
Circoscrizione Ammva n. 1 

Centro - Crocetta 

 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: SI ALLA TRASFO RMAZIONE DI 
SMAT S.p.A. IN AZENDA SPECIALE CONSORTILE. 

Premesso 

Che in data 27/03/2013 si è riunita la VI Commissione Circoscrizionale con all’ordine del giorno 
l’audizione del Comitato Acqua Pubblica in merito all’approvazione con modifiche il 4 marzo 2013 
da parte del Consiglio Comunale, della delibera di iniziative popolari avente per oggetto 
“Trasformazione di SMAT S.p.A. in Azienda Speciale Consortile” (n. mecc. 2012 06418/002); 

Considerato 

- Che nella citata riunione della VI Commissione Circoscrizionale è emerso un orientamento 
favorevole alla proposta in oggetto; 

- che l’esito referendario del 2011 ha espresso, da parte dei cittadini, la volontà di tutelare 
l’acqua come bene comune; 

- che si considera pienamente condivisibile la richiesta proveniente dai cittadini che hanno 
votato il referendum, di una piena attuazione degli esiti referendari del 2011; 

- che tale richiesta risulta in linea con quanto dichiarato nell’art. 80 dello statuto della città di 
Torino; 

Esprime 

Piena condivisione delle istanze contenute nella proposta di deliberazione di iniziativa popolare, 

Ritiene 

- Che l’Azienda dovrà, in via esclusiva, operare nell’ambito della produzione, erogazione e 
gestione del servizio idrico integrato nel territorio degli enti locali: 

- che l’Azienda non potrà perseguire fini di lucro anche in via indiretta; 

- che l’Azienda dovrà garantire la effettiva partecipazione della popolazione residente nel 
territorio degli enti locali  consorziati alle scelte qualificanti relative alla produzione, 
erogazione e gestione del servizio idrico integrato; 

- che l’Azienda dovrà garantire la partecipazione dei propri dipendenti alle scelte qualificanti 
relative all’organizzazione del lavoro. 

Auspica  

Che il Consiglio Comunale si pronunci concordemente alla volontà politica espressa dalla 
maggioranza degli italiani e si proceda alla formale trasformazione di SMAT S.p.A. in Azienda 

Speciale Consortile.                     

 
 
 



Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Magliano, Vagnone di trofarello e di Celle, 
Pettazzi, Balena, Ferrero, Maiorana, Re, Panatero. 
 

IL  PRESIDENTE 
 
Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Buffa, Gatto, Martucci, Saluzzo, 
Trevisan. 
 
 
PRESENTI: N. 18 
ASTENUTI: N.   2 (Panatero, Ugona)  
VOTANTI: N. 16 
VOTI FAVOREVOLI: N. 13 
VOTI CONTRARI: N.   3 
 
Esito: l’ordine del giorno risulta approvato 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 

 

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: SÌ ALLA TRASFORMAZIONE DI SMAT 
S.p.A. IN AZIENDA SPECIALE CONSORTILE. 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


